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předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 94 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku obezity a nadváhy

u dětí předškolního věku. Teoretická část charakterizuje pojmy jako životní

styl, obezita, nadváha, vliv prostředí, popíše rizikové faktory,

které k obezitě a nadváze vedou a související zdravotní komplikace.

Empirická část shrnuje výsledky získané metodou dotazníkového šetření

doplněné o rozhovory s učitelkami, jež má za úkol zjistit, jak rodiče

ovlivňují stravovací a pohybové návyky dětí jakožto součást jejich

životního stylu.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá životním stylem, nadváhou a obezitou

u předškolních dětí. Zdravý životní styl, chápaný jako spojení vyvážené stravy

a aktivního trávení volného času s přiměřenou pohybovou aktivitou, je základním

prvkem pro předcházení chronickým neinfekčním onemocněním, tedy i nadváze

a obezitě a s nimi spojenými zdravotními komplikacemi. Odborníci zdůrazňují pozitivní

vliv přiměřeného pohybu na správný vývoj člověka po celý jeho život, a to jak

po stránce fyzické tak i psychické. S narůstající obézní populací roste i riziko

kardiovaskulárních onemocnění, jakožto nejčastější příčina úmrtí ve vyspělých státech

po celém světě. Z velké časti je výsledkem životního stylu, jež každý z nás může

ovlivnit. Technologií přibývá a děti se méně hýbou, je těžší je nalákat a především

udržet je u sportovní aktivity. Měli bychom však začít především u sebe. Kolik rodičů

místo trávení času na sociálních sítích sportuje? Kolik maminek na hřišti se namísto

mobilního telefonu věnuje svému dítěti? Kolik rodičů si chce ulehčit práci, a pustí dítěti

pohádku na televizi nebo tabletu, aby si mohli na chvíli odpočinout? Hodinu strávenou

venku se školkou považují mnozí rodiče za dostatečnou. Děti se učí nápodobou,

takže se nemůžeme divit, když vidíme, že tříleté dítě umí zacházet s mobilním

telefonem. S kolegyněmi, které také učí v mateřské škole, jsme se shodly, že děti nejsou

zvyklé na chůzi, natož na pohyb. Rodiče jsou více pracovně zaneprázdnění, a tak se i

častěji stravují mimo domov, a někdy i společně s dětmi. Přibývá konzumace

prefabrikovaných jídel, které obsahují velké množství cukru a soli. Místo vody děti pijí

ovocné šťávy a limonády, na jejichž sladkou chuť jsou zvyklé,

přeslazený čaj bohužel vídáme i v mateřských školách.

Obezita a nadváha se stává celosvětovým problémem. Moc z nás si však

neuvědomuje, že cesta našeho zdraví začala už v raném věku, a velký podíl na něm tak

mají ti, co nás vychovávají, a to především rodiče a další instituce, kde děti tráví většinu

svého života. V dnešní době, kdy přibývá zařízení péče pro děti, jeslí

a dětských skupin, kde mohou být děti umístěny již od 2 let věku, je výchova

ke zdravému životnímu stylu tak i úkolem učitelek a chův, které o ně pečují. Zde

získávají návyky, které pravděpodobně přetrvají po zbytek života. Tato práce má za

úkol zjistit, jak rodiče jako primární vychovávající ovlivňují stravovací a pohybové

návyky dětí a tím i jejich budoucí životní styl.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika předškolního věku

2.1. Batolecí věk

Batolecí věk klasifikujeme jako období života dítěte mezi 2. a 3. rokem. Dochází

k rozvoji řeči, vývoji jemné motoriky, rozvoji rychlosti chůze, symetrie kroku

a koordinaci složitějších pohybů celého těla. Postava je baculatá, končetiny jsou oproti

trupu krátké, dítě přibírá průměrně 3 kg za rok. Objevuje se první období vzdoru, dítě

chce dělat věci po svém a samo. Ve všech oblastech vývoje využívá především

nápodoby, důležitá je pohybová aktivita rodiny, na konci období dítě zvládá běh.

Potřeba pohybu v různých formách a podobách je v tomto věku vysoká. Aktivním

pohybem batole tráví až 80 % bdělého času. Je velkou chybou, pokud je v pohybu

omezováno, často rodiči, kteří se bojí, že si ublíží. „Správná výchova k pohybu v tomto

věku může zásadně ovlivnit vztah dítěte k pohybové aktivitě po zbytek života. Pokud jsou

pohybově aktivní oba rodiče, je předpoklad, že z přibližně 75 % budou aktivní i dětí“

(Pastucha, 2011, s. 26-27).

2.2. Předškolní věk

Předškolní období trvá přibližně od třetího do šestého roku. Toto období

následuje po ukončení batolecího období a přetrvává až do doby školní zralosti. Není

ukončeno věkem, ale sociálním vývojem, kdy je dítě připravené na školní docházku

(Klíma a kol., 2003, s. 35).

Dítě se začíná socializovat a výrazně se zapojuje do kolektivu. Nedochází

k tak prudkému růstu a váhovému přírůstku, ale narůstají funkce centrálního

a autonomního nervového systému. Dítě se zajímá o okolní svět a zvídavě se ptá.

Rozvíjí schopnost rovnováhy a koordinace těla ke složitějším úkonům. Postava

se prodlužuje, končetiny jsou delší, pohyby přesnější a koordinovanější. Roste potřeba

pohybu na asi 6 hodin denně, z kterých tvoří většinu (asi 4,5 hodiny) spontánní

pohybová aktivita. Toto období je pro vysokou potřebu pohybu a dynamický rozvoj

motoriky označováno jako „zlatý věk motoriky“. Předškolnímu období se často

označuje jako období her, významně se projevuje spolupráce s ostatními dětmi.

(Pastucha, 2011, s. 56-58). „Normomotorické dítě tedy tráví v pohybu
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zhruba 60 % svého volného času (hypermotorické 80 %, hypomotorické 40 %).

Spontánní pohyb je projevem autoregulace dítěte a odráží jeho individuální pohybové

potřeby, proto není vhodné jej nahrazovat řízenou formou pohybu. Propojuje se myšlení

s cíleným pohybem, které využíváme pro pohybovou aktivitu formou hry, která se stává

základem pro učení a seznamování se dítěte se světem.“ (Pastucha, 2011, s. 62).

V předškolním období se dítě rozvíjí v motorických a kognitivních procesech,

v emoční a sociální rovině. Charakteristickým znakem pro toto období je rozvoj

smyslového citového vnímání, který se postupně rozvíjí v rámci postupného uvolňování

vázanosti na rodinu a rodinné prostředí dítěte. Toto uvolňování vázanosti je dáno

především vstupem do zařízení předškolního vzdělávání, kde si dítě musí zvyknout

na pobyt bez rodičů a přizpůsobit se na nový režim, dítěti umožňuje nově se uplatnit

a prosadit ve vrstevnické skupině. Předškolní období je jedinečnou a významnou

etapou ve vývoji člověka. Spojuje vrozené dispozice s učením a výchovou a vytváří tak

základy pro další vývoj. Prvních šest let našeho života je pro vývoj osobnosti často

rozhodující, utváří se základní rysy osobnosti člověka. Dítě prochází mnoha změnami

v psychickém, fyzickém i sociálním vývoji (Vágnerová, 2012, s. 102).

Dítě si podle Vágnerové (2005, s. 173) vymezuje vztah ke světu a upevňuje

vlastní pozici. Svoje poznání přizpůsobuje svým možnostem a potřebám.

V předškolním věku přetrvává egocentrismus, kdy má dítě potřebu všechno zvládnout

samo, a to jak v rodinném tak školním prostředí. Dítě se tak v rámci předškolního

vzdělávání připravuje na svůj budoucí život ve společnosti. Změny v motorickém

vývoji ovlivňují pohybovou zdatnost ve skupině vrstevníků i jeho další vývoj

soběstačnosti. Děti dávají v tomto období přednost fyzickým aktivitám před těmi,

na které se musí soustředit. Dochází k automatizaci chůze, zdokonaluje se běh, skok,

nebo pohyb na nerovném terénu. Před vstupem na základní školu by dítě mělo zvládat

složitější aktivitu jako je bruslení, jízda na kole, lyže nebo plavání. Dochází také

ke zdokonalení jemné motoriky, dítě se učí manipulaci s příborem, nůžkami, házet

s míčem (Langmeier, 1983, s. 76).

Pohybová aktivita je důležitou součástí zdravého vývoje, dítě proto potřebuje

dostatek času a prostoru na realizaci pohybové aktivity, která ho bude bavit a umožní


[…]

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ve velké míře v automatech na chodbách školních zařízení, takže spíš podporujeme

motto všeho s mírou, a kde to lze, nahrazujeme cukr zdravější alternativou a zbytečně

dítě nenecháváme zvyknout na sladkou chuť.

V posledních letech dochází k celosvětovému nárůstu obezity u dětí. Obezita

je multifaktoriálním onemocněním způsobeným interakcí genetických predispozic

s faktory okolního prostředí. Fakt, že přibývá obézních dětí už v předškolním věku, je

výsledkem kombinace špatného stravování a nedostatku tělesného pohybu. Komplikace,

které obezita způsobuje, mohou výrazně ovlivnit kvalitu života a snížit průměrnou

délku života. Obezita jako celospolečenský problém může mít pro děti závažné

důsledky, a to jak zdravotní, tak psychologické a sociální. Obézní děti jsou v kolektivu

méně oblíbené a často se stávají terčem nadávek a urážek. Odborníci se shodují, že

nejefektivnějším způsobem pro snížení je prevence než řešení již vzniklých obtíží.

Prevenci bychom měli směřovat na celou společnost, náklady spojené s její léčbou

a zmírnění komplikací neustále rostou. Společnost by si měla uvědomit, že se jedná

o závažný problém, který je potřeba řešit. Fakt, že se obezita objevuje už v mateřské

škole, by pro nás měla být alarmující skutečností.

Cílem práce bylo zjistit, jak rodiče ovlivňují stravovací a pohybové návyky dětí

jakožto součást jejich životního stylu. Více než polovina respondentů se stravuje

v řetězcích rychlého občerstvení, což vzhledem k nízkému věku dětí nevytváří dobrý

návyk pro jejich další život. Ještě před několika desítkami let byla kuchyně centrem

dění v domě, dnes tam trávíme času méně. Obědváme ve spěchu mnohdy u práce,

večeři si bereme k obrazovce, nedokážeme při jídle odložit telefon. Podle výsledků se

ke společnému jídlu se rodina schází pouze dvakrát v týdnu, což rozhodně nepřináší

dítěti dobrý vzor. Objevily se i časté stravovací zlozvyky jako jídlo pozdě večer či

stravování u televize. Většina dětí s nadváhou tráví čas venku, ale vůbec se nevěnují

pohybovým aktivitám. Žádné pohybové aktivitě se však nevěnují ani děti s normální

hmotnosti a jejich rodiče. Výstupy kvantitativního šetření doplnily rozhovory

s učitelkami předškolního vzdělávání, kde se nadměrná hmotnost ukázala jako

omezující faktor jak pro dítě, tak pro předškolní zařízení. Děti s nadměrnou hmotností

se chovají jinak a jinak je vnímají i vrstevníci.

Na nedostatečné pohybové aktivitě se podílí nejen nedostatek pohybu v rodině,

ale také méně častá aktivita způsobená dostupností dopravních prostředků a rozmachu
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moderních technologií, které děti zaměstnávají spíše sezením doma u obrazovek než

pohybem. Děti jsou na počítač nebo tablet zvyklé, často s ním umí zacházet lépe než

rodič. Vztah k pohybové aktivitě se vyvíjí už v dětství, proto bychom měli děti cíleně

vést k aktivnímu a zdravému životnímu stylu a předejít tak vývoji nevhodných

stravovacích zvyklostí a celkově nesprávnému vztahu k jídlu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Růstové grafy

Hmotnost – věk, dívky

Obr. č. 1: růstový graf, hmotnost, dívky, Seznam růstových grafů. In: Státní zdravotní

ústav [online]. [cit. 2019-03-13]. Dostupné z: http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-

rustovych-grafu-ke-stazeni

http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-rustovych-grafu-ke-stazeni
http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-rustovych-grafu-ke-stazeni

89

Hmotnost – věk, chlapci

Obr. č. 2: růstový graf, hmotnost, chlapci, Seznam růstových grafů. In: Státní zdravotní

ústav [online]. [cit. 2019-03-13]. Dostupné z: http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-

rustovych-grafu-ke-stazeni
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Příloha č. 2: Dotazník
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Příloha č. 3: Potravinová pyramida

Obr. č. 3: Potravinová pyramida

• v základně jsou vyznačeny potraviny, které by děti měly jíst nejčastěji, čím výše jsou

potraviny umístěny, tím méně by jich mělo v jídelníčku být. Na vrcholu jsou pak ty,

které bychom měli my i naše dětí jíst spíše výjimečně,

• směrem zleva doprava v rámci jednoho „patra“ pyramidy jsou potraviny řazeny podle

toho, které jsou pro zdravou výživu vhodnější; přednost bychom měli dávat potravinám

umístěným vlevo před těmi uprostřed nebo vpravo,

• množství stravy je také nutné přizpůsobit fyzické aktivitě dítěte (sportující dítě

potřebuje více energie než dítě, které tráví většinu dne u počítače nebo televize). Na co

bychom neměli zapomínat: • uvědomit si, že dítě není malý dospělý (obrázek pyramidy

je určen pro dospělé) a dětský jídelníček je nutné přizpůsobit jednotlivým věkovým

obdobím, například kořeněná a slaná jídla zařazovat až u starších dětí

• strava by měla být co nejpestřejší a vyvážená, ale u malých dětí je třeba každou novou

potravinu, zvláště obecně alergizující, zařazovat postupně.

• děti do 4 let by měly jíst denně 4 porce zeleniny a ovoce; nad 4 roky 5-6 porcí. Jedné

porci odpovídá 150 g vařené zeleniny, 1 kus ovoce nebo zeleniny, miska salátu, 1

sklenice zeleninové nebo ovocné šťávy
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