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Struktura práce: Autorka adekvátně vychází z multikauzální etiologie dětské obezity. Stručně
charakterizuje vývojové zvláštnosti předškolního věku a životní styl. Adekvátně tématu věnuje
pozornost vybraným rizikovým i protektivním faktorům nadváhy a obezity, vlivu prostředí a
výchovy, možným zdravotním důsledkům obezity. Překvapivě autorka nezmiňuje diabetes
mellitus 2. typu, experimentování s jídelním chováním v dospívání a poruchy příjmu potravy.
Jedná se o zdravotní problémy, které často souvisejí s obezitou v předškolním a dětském věku.
Dále se zabývá přínosy pravidelné pohybové aktivity pro předškoláka a možnostem prevence
dětské obezity. Empirická část práce se dle autorky zabývá vlivem rodičů na stravovací návyky a
pohybovou (in)aktivitu.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Cíl práce není zcela jednoznačně specifikován. V různých částech práce
je uváděn s dílčími odlišnostmi. Výzkumné otázky jsou formulovány věcně správné. Adekvátně
tématu autorka volí smíšený design výzkumného šetření. Bohužel zcela nevyužila jeho potenciál.
Jako výzkumné metody byly použity upravený standardizovaný dotazník, polostrukturovaný
rozhovor a pozorování.
Statistické zpracování výsledků: Autorka se správně zaměřila na vybrané faktory jídelního
chování, které ovlivňují riziko obezity u dětí předškolního věku. Způsob zpracování výzkumných
dat však zcela neumožňuje objektivně posoudit těsnost vztahů mezi zkoumanými proměnnými a
jejich vliv na výskyt nadváhy či obezity. Data jsou pečlivě prezentována s využitím tabulek a grafů.
Přínos pro praxi: nízký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy terminologické nepřesnosti
Formální stránka práce: Odpovídá danému typu práce, formální členění práce na teoretickou a
praktickou se již řadu let nepoužívá. Text je místy atomizován do malých subkapitol.

Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky nízká
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
nízká

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího nízká

Konkrétní náměty a připomínky vyžadující doplnění u obhajoby práce:

1. Objasněte pojmy nutriční osobnost dítěte a sociální facilitace příjmu potravy. Jakou roli

sehrávají v multikauzální etiologii dětské obezity?

2. V práci uvádíte, že „průměrný BMI u otců je téměř 28, u matek je to pak 26“. Jakým způsobem

se tato skutečnost promítá do výskytu obezity u dětí?

3. Jaká omezení má použití BMI při hodnocení stupně obezity u dospělých? Jaké jsou jiné,

přesnější metody?

4. Jakou metodou autorka zjišťovala intenzitu pohybové aktivity u otců a dětí. Jaká jsou kritéria

pro hodnocení pohybové aktivity dle metodiky COMPASS?

5. Jakou statistickou metodou autorka ověřovala těsnost vztahu mezi pohybovou aktivitou otců

a obezitou dítěte?

6. Jaké korekce byly v dotazníku provedeny po předvýzkumu? Na základě, jakých teoretických

předpokladů autorka redukovala standardizovaný dotazník?

7. Jaký typ pozorování autorka použila, jaký byl způsob záznamu dat a jak autorka zabezpečila

validitu výsledků izomorfní deskripce?

8. Jakým způsobem zpřesňují výsledky kvalitativní části šetření předchozí dotazníkové šetření

v konkrétních rodinách? Jak autorka vybírala uvedené MŠ?

9. V závěru práce autorka uvádí: „problém nadměrné hmotnosti u dětí je významný, přestože se

nejedná o velké množství případů. Z celkového počtu je toto číslo i tak znepokojivé, a komplikace

nadváhy a obezity, které se objevily při pozorování u dětí, jsou značně zneklidňující“. Jaké

komplikace to jsou?

10. V čem spočívá přínos Vaší práce pro prevenci dětské obezity a práci sociálního pedagoga?
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